REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. Prot. Tirané, mé If ) (% | .2026

VENDIM
N, () ,pate _|§ . [ 2026
PER

MIRATIMIN E FINANCIMIT TE PROJEKTEVE FITUESE TE THIRRJES PER
PROJEKT-PROPOZIME TE PERBASHKETA NE FUSHAT E KERKIMIT
SHKENCOR DHE TEKNOLOGJIK SHQIPERI — AUSTRI 2026-2028

Né zbatim té ligjit nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 109/2024 “Pér shkencén dhe
kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, ligjit Nr. 8480, daté 27.05.1999 "Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike", VKM nr. 464,
daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 607, daté 31.8.2016, t&¢ Ké&shillit
t& Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e Agjencis€¢ Kombétare té
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), né kuadér t& Marréveshjes ndérmjet Ké&shillit t&
Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé dhe Qeverisé s&é Republikés s¢ Austrisé pér Bashképunimin
Shkencor dhe Teknologjik, nénshkruar mé daté 02.05.2012, t& Protokollit t& Pérbashkét, nénshkruar
mé date 05.12.2014, si dhe Udhézuesit té pérbashkét OeAD—-AKKSHI, thirrjes pér projekt-
propozime t& pérbashkéta né fushat e kérkimit shkencor dhe teknologjik Shqipéri — Austri 2026—
2028, me kérkesé t& Agjencisé Kombétare té¢ Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, Bordi i
Administrimit t¢ AKKSHI né mbledhjen e datés 18.06.2026,

VENDOSI:

1. Miratimin e financimit t& 7 projekteve fituese né kuadér t& thirrjes pér projekt-propozime té
pérbashkéta né fushat e kérkimit shkencor dhe teknologjik Shqipéri — Austri 20262028, sipas
tabelés bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet AKKSHI pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky Vendim hyn né& fuqi menj&heré.
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Inj. Armela Baka, Krye
L. Vasil Tole, Anétar;
L. Erjon Uka, Anétar;
Inj. Mirela Cami, Anétar;

Inj. Juljana Margariti, Anétar; __ -
Inj. Anisa Subashi, Anétar; B o
1. Fatbardh Sallaku, Anétar; _ \\

7. Migel Hidi, Anétar; A




REPUBLIKA E SHQIPERISE

THIRRJA BILATERALE SHQIPERI-AUSTRI 2026-2028

Nr. Titulli i Projektit Fusha Vlera e financimit
nga AKKSHI

1 Réndésia e digjitalizimit n& menaxhimin e Sisteme dhe teknologji 774,000 Leks
destinacioneve turistike Informacioni

2 Barkodimi I AND-s€ dhe identifikimi gjenetik I Biodeversiteti dhe 794,000 Leke
bazuar né SNP t& taksoneve t& Abies dhe hibrideve Mjedisi
t€ tyre n€ Shqipéri dhe Austri (Abies Hybrid)

3 Vlerésimi i pérshtatmérisé sé fitogjenéve si aditivé Agrikultutré, Ushgim 790,000 Leke
ushgimoré natyral né t& ushqyerit e derrave dhe dhe Bioteknologji
ndikimi [ tyre n& treguesit e prodhimtarisé dhe
shéndetin e derrave

4 Pérmirésimi [ kompetencave t& lidershipit tek Shéndetésia dhe 754,230 Leke
studentét e infermierisé pérmes simulimit: njé Shkencat Mjekésore
qgasje inovative vlerésues

5 Biodiversiteti ne deltén e Vjosés; Studimi I llojeve Biodeversiteti dhe 800,000 Leke

t& habitateve tok&sore, bletéve, karkalecave dhe
biméve vaskulare

Mjedisi

6  Efektet e furnizimit me Azot(N) dhe Kalium (K)

Agrikultutré, Ushqim

753,156 Leké

né ndérveprim mbi performancén e kulturave dhe dhe Bioteknologji
pjelloriné e tok&s nén kushte t& ndryshme
klimatike dhe tok&sore
7 Inteligjenca artificiale pér imazhering e kancerit Sisteme dhe teknologji 774,000 Leke
ovarian te graté Informacioni /
Shéndetésia dhe
Shkencat Mjek&sore
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